
________________________________________________________________________________________________ 

 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 3 апреля 2024 года № 232 

р.п. Варгаши 

 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства 

 

В соответствии с Градостроительным и Земельным кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Варгашинского 

муниципального округа Курганской области, правилами землепользования и застройки Уральского сельсовета Варгашинского района 
Курганской области, утвержденными решением Уральской сельской Думой от 26 марта 2013 года № 6, на основании заключения о 

результатах  публичных слушаний по проекту постановления Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области 

«О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства», 
состоявшихся 29 марта 2024 года, и рекомендаций комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки Варгашинского 

муниципального округа Курганской области, Администрация Варгашинского муниципального округа Курганской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства Аксентьеву Михаилу Юрьевичу, на земельный участок по адресу: Российская Федерация, Курганская область, 

Варгашинский район, с. Яблочное, ул. Черемушки, д. 20А, в территориальной зоне СХ-4 (Зона сельскохозяйственных предприятий IV 
класса вредности) с видом использования - «Обеспечение сельскохозяйственного производства». 

2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского муниципального округа 
по строительству и гражданской защите. 

 

Первый заместитель Главы  
Варгашинского муниципального округа  

Курганской области                                                                             М.М. Ошнурова  

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 3 апреля 2024 года № 233 

р.п. Варгаши 

 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства 

 

В соответствии с Градостроительным и Земельным кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Варгашинского 
муниципального округа Курганской области, правилами землепользования и застройки Уральского сельсовета Варгашинского района 

Курганской области, утвержденными решением Уральской сельской Думой от 26 марта 2013 года № 6, на основании заключения о 

результатах  публичных слушаний по проекту постановления Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области 
«О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства», 

состоявшихся 29 марта 2024 года, и рекомендаций комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки Варгашинского 

муниципального округа Курганской области, Администрация Варгашинского муниципального округа Курганской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства Аксентьеву Михаилу Юрьевичу, на земельный участок по адресу: Российская Федерация, Курганская область, 
Варгашинский район, д. Большое Молотово, ул. Заводская, д. 19, в территориальной зоне Р-2 (Зона озеленения общего пользования) с 

видом использования - «Склады». 

2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского муниципального округа 

по строительству и гражданской защите. 

 
Первый заместитель Главы  

Варгашинского муниципального округа  

Курганской области                                                                             М.М. Ошнурова  
 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

№ 13(442) 11 апреля 2024 года                          Печатное средство массовой информации издается с 2017г. 



________________________________________________________________________________________________ 

от 5 апреля 2024 года № 234 

р.п. Варгаши 

 

О введении режима повышенной готовности на территории с. Верхнесуерское, д. Середкино, с. Шастово, д. Секисово, д. Шмаково 

Варгашинского муниципального округа Курганской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Законом Курганской области от 12 ноября 1996 года № 109 «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в связи с интенсивным снеготаянием и резким подъемом 

уровня воды в реке Суерь, Администрация Варгашинского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Ввести с 5 апреля 2024 года для органов управления и сил муниципального звена Варгашинского муниципального округа 

Курганской области территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

(далее - ТП РСЧС) режим функционирования «Повышенная готовность». 
2. Границами зоны возможной чрезвычайной ситуации определить территорию с. Верхнесуерское, д. Середкино, с. Шастово, д. 

Секисово, д. Шмаково Варгашинского муниципального округа Курганской области. 

3. Привести в готовность муниципальный оперативный штаб на случай возникновения чрезвычайных ситуаций при прохождении 
весеннего паводка на территории, указанной в пункте 2 настоящего постановления. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории с. Верхнесуерское, д. Середкино, с. 

Шастово, д. Секисово, д. Шмаково Варгашинского муниципального округа Курганской области:  
- проверить готовность сил и средств аварийных служб к оперативному выполнению задач по предназначению; 

- провести инструктаж руководящего состава и лиц дежурно-диспетчерских служб по действиям в случае угрозы возникновения 

чрезвычайных ситуаций; 
- обеспечить готовность реагирования в случае возникновения чрезвычайной ситуации. 

6. Директору МКОУ «Верхнесуерская средняя общеобразовательная школа» Чекирлан Р. А. и исполняющей обязанности директора 

МКОУ «Шастовская средняя общеобразовательная школа» Рыбиной Е. А.: 
- проверить готовность пунктов временного размещения; 

- обеспечить прием и размещение эвакуированного населения; 
- обеспечить готовность  транспортных средств с водителями на случай эвакуации населения. 
6. Начальникам Верхнесуерского и Мостовского территориальных отделов Администрации Варгашинского муниципального округа 

Курганской области: 

- усилить контроль за состоянием окружающей среды, обеспечить мониторинг опасных природных явлений и техногенных 

процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценку их 
социально-экономических последствий; 

- ввести при необходимости, круглосуточное дежурство в территориальных отделах Администрации Варгашинского 

муниципального округа Курганской области; 
- обеспечить непрерывный сбор, обработку и передачу ЕДДС Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской 

области, первому заместителю Главы Варгашинского муниципального округа Курганской области Ошнуровой М.М. данных о 

прогнозируемых чрезвычайных ситуациях; 
- обеспечить оповещение и информирование населения о чрезвычайных ситуациях; 

- обеспечить принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению 

размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в 
чрезвычайных ситуациях; 

- проведение, при необходимости, эвакуационных мероприятий. 

7. Исполняющему обязанности заместителя Главы Варгашинского муниципального округа по строительству и гражданской защите 

Нечаевой Ю.В.: 
- организовать через ЕДДС Администрации Варгашинский муниципальный округа Курганской области мониторинг, непрерывный 

сбор и обработку информации об обстановке и передачу органам управления и силам ТП РСЧС, руководителю оперативного штаба данные 

о прогнозировании ЧС, информацию обо всех аварийных ситуациях на объектах жизнеобеспечения Варгашинского муниципального округа 

Курганской области; 
- организовать проведение оповещения населения Варгашинского муниципального округа Курганской области о введении режима 

«Повышенная готовность» и правилах безопасного поведения в связи с интенсивным снеготаянием и резким подъемом уровня воды в реке 
Суерь. 

8. Аппарату Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области обеспечить своевременное донесение до 

населения через средства массовой информации и по иным каналам информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, 
принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территории, приемах и способах защиты, порядке действий, правилах 

поведения в зоне чрезвычайной ситуации. 

9. Исполняющему обязанности заместителя Главы Варгашинского муниципального округа Курганской области, начальнику 
управления жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского муниципального 

округа Иванову В.В. в установленном законном порядке обеспечить готовность сил и средств к своевременному реагированию на 

ухудшение дорожно-транспортной обстановки, сбой объектов жилищно-коммунальной сферы, связи и энергетики.  
10. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

11. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  

Первый заместитель Главы  
Варгашинского муниципального округа  

Курганской области                                                                             М.М. Ошнурова  

 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 5 апреля 2024 года № 236 

р.п. Варгаши  
 

https://ya.ru/search/?text=%D1%8D%D0%B2%D0%B0%D0%BA%D1%83%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE&lr=100472&clid=1882611&suggest_reqid=837815202170713097172703180787179&msp=1


________________________________________________________________________________________________ 

О назначении публичных слушаний по проекту постановления Администрации Варгашинского муниципального округа 

Курганской области «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства»  

 

В соответствии с Градостроительным и Земельным кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Варгашинского 

муниципального округа Курганской области, решением Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области от 28 июля 2023 
года № 94 «Об утверждении Положения об общественных обсуждениях и о публичных слушаниях по вопросам градостроительной 

деятельности Варгашинского муниципального округа Курганской области, и внесение в них изменений», правилами землепользования и 

застройки Уральского сельсовета Варгашинского района Курганской области, утвержденными решением Уральской сельской Думой от 26 
марта 2013 года № 6, Администрация Варгашинского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Назначить на 8 мая 2024 года в 10.00 часов по местному времени публичные слушания по проекту постановления 

Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства» по заявлению Фролова Александра Владимировича от 29 

марта 2024 года № 1629, в связи с образованием нового земельного участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, Курганская 

область, Варгашинский муниципальный округ, д. Урал в 550 м. на юг от здания клуба по ул. Широкая, д. 40, в территориальной зоне Р-2 
(Зона озеленения общего пользования) с видом использования - «Выпас сельскохозяйственных животных». 

Назначить основным докладчиком по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства в части образования нового земельного участка, расположенного по адресу: Российская 
Федерация, Курганская область, Варгашинский муниципальный округ, д. Урал в 550 м. на юг от здания клуба по ул. Широкая, д. 40, 

председателя комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки Варгашинского муниципального округа Курганской 

области. 
2. Комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки Варгашинского муниципального округа Курганской 

области: 

1) организовать и провести в установленные сроки публичные слушания по проекту постановления Администрации 
Варгашинского муниципального округа Курганской области «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства» (далее – проект); 
2) 8 апреля 2024 года направить сообщения о проведении публичных слушаний по проекту постановления Администрации 

Варгашинского муниципального округа Курганской области «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства» правообладателям  земельных участков, имеющих общие границы с 
земельным участком, расположенным по адресу: Российская Федерация, Курганская область, Варгашинский муниципальный округ, д. 

Урал в 550 м. на юг от здания клуба по ул. Широкая, д. 40; 

3) обеспечить возможность ознакомления с проектом: 
- с 8 апреля 2024 года организовать выставку, экспозицию демонстративных материалов по проекту в кабинете № 103 в здании 

Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, расположенном по адресу: Курганская область, 

Варгашинский район, р.п. Варгаши, ул. Чкалова, д. 22; 
- граждане д. Урал, Курганской области, желающие подать заявки на участие в публичных слушаниях, а также внести предложения 

и замечания по проекту, вынесенному на публичные слушания, могут обратиться до 10.00 часов 8 мая 2024 года по адресу: 641230, 

Курганская область, р.п. Варгаши, ул. Чкалова, д. 22, кабинет № 103 (тел. 2-23-05), режим работы: понедельник – пятница (кроме выходных 
и  праздничных дней) с 9.00 до 17.00 часов, перерыв с 12.00 до 13.00 часов; 

- осуществить прием предложений и замечаний по проекту с момента оповещения жителей р.п. Варгаши о времени и месте 

проведения публичных слушаний по проекту по адресу: 641230, Курганская область, р.п. Варгаши, ул. Чкалова, д. 22, кабинет № 103 (тел. 
2-23-05), до 10.00 часов 8 мая 2024 года, режим работы: понедельник – пятница (кроме выходных и праздничных дней) с 9.00 до 17.00 

часов, перерыв с 12.00 до 13.00 часов; 

- обеспечить подготовку рекомендаций о предоставлении разрешения или об отказе в предоставлении такого разрешения с 
указанием причин принятого решения в течение пяти дней с момента опубликования заключения о результатах публичных слушаний. 

3. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского муниципального округа 
по строительству и гражданской защите. 

 

Первый заместитель Главы 
Варгашинского муниципального округа  

Курганской области                                                                                 М.М. Ошнурова 

 
Приложение к постановлению Администрации Варгашинского муниципального 

округа Курганской области от 5 апреля 2024 года № 236 «О назначении 

публичных слушаний по проекту постановления Администрации Варгашинского 
муниципального округа Курганской области «О предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства» 

 

ПРОЕКТ 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от ________________________ № ________ 

р.п. Варгаши 

 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства 

 

В соответствии с Градостроительным и Земельным кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Варгашинского 
муниципального округа Курганской области, правилами землепользования и застройки Уральского сельсовета Варгашинского района 

Курганской области, утвержденными решением Уральской сельской Думой от 26 марта 2013 года № 6, на основании заключения о 



________________________________________________________________________________________________ 

результатах  публичных слушаний по проекту постановления Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области 
«О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства», 

состоявшихся _________, и рекомендаций комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки Варгашинского 

муниципального округа Курганской области, Администрация Варгашинского муниципального округа Курганской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства Фролову Александру Владимировичу, на земельный участок по адресу: Российская Федерация, Курганская область, 
Варгашинский муниципальный округ, д. Урал в 550 м. на юг от здания клуба по ул. Широкая, д. 40, в территориальной зоне Р-2 (Зона 

озеленения общего пользования) с видом использования - «Выпас сельскохозяйственных животных». 

2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского муниципального округа 

по строительству и гражданской защите. 

 
Глава Варгашинского муниципального округа  

Курганской области                                                                                         В.Ф.Яковлев 

 
 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 9 апреля 2024 года № 244 

р.п. Варгаши 

 

Об установлении противопожарного сезона на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области 

 

        В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Губернатора Курганской области от 3 апреля 2024 года № 59 «Об установлении на территории Курганской области начало пожароопасного 

сезона в 2024 году», Уставом Варгашинского муниципального округа Курганской области, Администрация Варгашинского муниципального 

округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Установить начало пожароопасного сезона в 2024 году на территории Варгашинского муниципального округа Курганской 

области с 10 апреля 2024 года. 

2. Руководителей территориальных отделов Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области в рамках 
представленных законодательством Российской Федерации полномочий организовать проведение комплекса мероприятий, направленных на 

обеспечение пожарной безопасности на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области. 

3. Рекомендовать арендаторам лесных участков, организациям и индивидуальным предпринимателям в рамках представленных 
законодательством Российской Федерации полномочий организовать проведение комплекса мероприятий, направленных на обеспечение 

пожарной безопасности на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области. 

4. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».  
5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского муниципального округа 

по строительству и гражданской защите. 
 

Первый заместитель Главы  
Варгашинского муниципального округа  

Курганской области                                                                                 М.М. Ошнурова 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 24 мая 2023 года № 250 

р.п. Варгаши 

 

О внесении изменения в постановление Администрации Варгашинского района от 10 октября 2019 года № 664 «Об утверждении 

муниципальной программы Варгашинского района «Обеспечение жильем молодых семей в Варгашинском районе» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 17 

декабря 2010 года  №  1050  «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением Правительства 
Курганской области от 4 июля 2018 года № 207 «О государственной программе Курганской области «Развитие жилищного строительства», 

Уставом муниципального образования Варгашинского района Курганской области, постановлением Администрации Варгашинского 

района от 29 июля 2016 года № 309 «О муниципальных программах Варгашинского района», Администрация Варгашинского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Варгашинского района от 10 октября 2019 года № 664 «Об 

утверждении муниципальной программы Варгашинского района «Обеспечение жильем молодых семе в Варгашинском районе», изложив 
его в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского района, начальника 

управления по социальной политике Администрации Варгашинского района. 

 
Глава Варгашинского района                                                                  В.Ф. Яковлев  



________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

Приложение к постановлению Администрации Варгашинского района от 

24 мая 2023 года № 250 «О внесении изменения в постановление 

Администрации Варгашинского района от 10 октября 2019 года № 664 
«Об утверждении муниципальной программы Варгашинского района 

«Обеспечение жильем молодых семей в Варгашинском районе» 

 
«Приложение к постановлению Администрации Варгашинского района от 

10 октября 2019 года № 664 «Об утверждении муниципальной программы 

Варгашинского района «Обеспечение жильем молодых семей в 
Варгашинском районе» 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Варгашинского района «Обеспечение жильем молодых семей  

в Варгашинском районе»  

 

Раздел I. Паспорт муниципальной программы Варгашинского района «Обеспечение жильем молодых семей в Варгашинском 

районе» 

 

Наименование программы Программа  «Обеспечение жильем молодых семей в Варгашинском районе» (далее - 

Программа) 

Ответственный исполнитель  Управление по социальной политике Администрации Варгашинского района 

Соисполнители  Отдел образования Администрации Варгашинского района, органы местного самоуправления, 

расположенные на территории Варгашинского района (по согласованию) 

Цели  Реализация государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей 

Варгашинского района, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении 
жилищных условий 

Задачи  Обеспечение предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья; 

создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных 
финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в 

том числе ипотечных жилищных кредитов, для приобретения жилого помещения или 

строительства индивидуального жилого дома 

Целевые индикаторы  Количество молодых семей в Варгашинском районе, получивших социальные выплаты на 

приобретение (строительство) жилья  

Сроки реализации  2019-2024 годы 

Объемы бюджетных ассигнований  Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 3163263,40 рубля (*), в 

том числе по годам:  

2019 год – 850000 рублей; 
2020 год – 1026782,40 рубля; 

2021 год – без финансирования; 

2022 год – 1076481,00 рублей; 
2023 год – без финансирования; 

2024 год – 210000 рублей.  

Финансовые затраты по источникам финансирования:  
- средства федерального бюджета (по согласованию) – 2625560,98 рублей, в том числе по 

годам:   

2019 год – 759607,61 рублей;  
2020 год – 808612,46 рублей; 

2021 год – без финансирования;  

2022 год – 1057340,91 рублей;   
2023 год – без финансирования; 

2024 год – без финансирования.  

- средства бюджета Курганской области (по согласованию) – 76025,35 рубля, в том числе по 
годам:  

2019 год – 57174,79 рубля;  

2020 год – 8169,94 рублей;   
2021 год – без финансирования;  

2022 год – 10680,62 рублей;   

2023 год – без финансирования; 
2024 год – без финансирования.   

- средства бюджета Варгашинского района – 28459,47 рублей, в том числе по годам:  

2019 год – без финансирования; 
2020 год – 10000 рублей; 

2021 год – без финансирования; 

2022 год – 8459,47 рублей; 
2023 год – без финансирования; 

2024 год – 10000 рублей. 

- собственные и заемные средства молодых семей (по согласованию) – 433217,60 рублей, в том 
числе по годам:  

2019 год – 33217,60 рублей; 

2020 год – 200000 рублей;  
2021 год – без финансирования; 

2022 год – без финансирования; 

2023 год – без финансирования; 
2024 год – 200000 рублей.  

Ожидаемые  

результаты 

- создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых семей; 

- развитие и укрепление семейных отношений и снижение уровня социальной напряженности 



________________________________________________________________________________________________ 

реализации  в Варгашинском районе; 
- привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых собственных и заемных 

средств граждан (по согласованию); 

- улучшение демографической ситуации в Варгашинском районе; 
- обеспечение жилой площадью шести молодых семей Варгашинского района, нуждающихся в 

улучшении жилищных условий 

 

(*) – средства носят характер прогноза и могут корректироваться в зависимости от возможности бюджетов на очередной финансовый 
год. 

 

 

Раздел II. Характеристика текущего состояния в сфере обеспечения жильем молодых семей в Варгашинском районе 

 
Программа предусматривает развитие системы муниципальной поддержки молодых семей, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий, в Варгашинском районе Курганской области. 

Изменение функций семьи, снижение уровня рождаемости определили демографический баланс, не обеспечивающий даже 

простого замещения поколений. Увеличилось число семей, состоящих из 2-3 человек, что предопределяет необходимость принятия мер, 
направленных не только на снижение уровня смертности, но и на создание условий для повышения рождаемости. 

В результате проводимых социологических исследований выявлены основные причины, по которым молодые семьи не желают 

иметь детей. В большинстве случаев это отсутствие перспектив улучшения жилищных условий и уровень доходов, близкий к 
прожиточному минимуму. 

 Основными факторами, сдерживающими использование заемных средств для приобретения или строительства жилья, являются 

отсутствие у значительного числа граждан средств для уплаты первоначального взноса по жилищному или ипотечному жилищному 

кредиту, а также высокая процентная ставка за   использование кредитных средств. 

Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный 

уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, они не могут оплатить первоначальный взнос при получении кредита. 
Молодые семьи в основном являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит, не имеют в собственности жилого 

помещения, которое можно было бы использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного 
жилищного кредита или займа. К тому же, как правило, они еще не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. 

Однако данная категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере повышения квалификации, 

и государственная помощь в предоставлении средств на уплату первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов 
или займов будет являться для них хорошим стимулом дальнейшего профессионального роста. 

Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для этой наиболее 

активной части населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в нашем районе, позволит уменьшить отток 
квалифицированных кадров из района. Возможность решения жилищной проблемы, в том числе с привлечением средств ипотечного 

жилищного кредита или займа, создает для молодежи стимул к повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях 

роста заработной платы. Решение жилищной проблемы молодых граждан позволяет сформировать экономически активный слой населения, 
желающий реализовать свой потенциал на территории Варгашинского района. 

 

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере обеспечения жильем молодых семей 

  

Программа разработана с учетом приоритетных направлений социально-экономического развития Российской Федерации, 

Курганской области, Варгашинского района. 
Направления реализации Программы соответствуют приоритетам, целям и задачам государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050, государственной программы Курганской области 
«Развитие жилищного строительства», утвержденной постановлением Правительства Курганской области от 4 июля 2018 года № 207: 

- государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке 

нуждающимися в улучшении жилищных условий;  
- предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья экономкласса или строительство жилого дома 

экономкласса; 

- создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и 
других организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, в том числе ипотечные, для приобретения жилья или строительства 

жилого дома экономкласса. 

Объединение усилий органов местного самоуправления всех уровней и финансовых ресурсов на решение задач в рамках 
Программы положительно повлияет на улучшение ситуации в сфере жилищного строительства, повышение доступности жилья, развитие 

человеческого потенциала, улучшение демографической ситуации и повышение качества жизни населения, на устойчивое социально-

экономическое развитие Варгашинского района.   

Раздел IV. Цели и задачи Программы 

 

  Целью Программы является реализация государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодых семей 
Варгашинского района, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий. 

Задачи Программы: 

     - обеспечение предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья; 

- создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и 

других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных жилищных кредитов, для приобретения жилого 

помещения или строительства индивидуального жилого дома. 
Принципами реализации Программы являются: 

- добровольность участия в Программе молодых семей;  

- признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий в соответствии с требованиями Правил 
предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования (п. 6, 7, 8 приложения № 

1 к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»); 
   - возможность для молодых семей реализовать свое право на получение поддержки за счет средств федерального бюджета (по 

согласованию), бюджета Курганской области (по согласованию) и бюджета Варгашинского района на улучшение жилищных условий в 

рамках Программы только один раз. 
Порядок предоставления социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья установлен в соответствии с 

требованиями Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования 



________________________________________________________________________________________________ 

(приложение № 1 к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации») (далее – Правила).  

Согласно п.18 Правил для участия в Программе в целях использования социальной выплаты молодая семья подает в орган 

местного самоуправления по месту жительства следующие документы: 
а) заявление по форме согласно приложению № 2 к Правилам (при личном обращении в орган местного самоуправления по 

месту жительства) в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления и приложенных к нему 

документов); 
б) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи; 

в) копия свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется); 

г) документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в жилых помещениях; 
д) документы, подтверждающие признание молодой семьи имеющей доходы, позволяющие получить кредит, либо иные 

денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты;  

е) копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета каждого члена 
семьи.  

Согласно п.19 Правил для участия в Программе в целях использования социальной выплаты в соответствии с подпунктами «е» и 

«и» Правил молодая семья подает в орган местного самоуправления по месту жительства следующие документы: 
а) заявление по форме согласно приложению № 2 к Правилам (при личном обращении в орган местного самоуправления по 

месту жительства) в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления и приложенных к нему 

документов); 
б) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи; 

в) копия свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется); 

г) выписка (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах на жилое помещение (жилой дом), 
приобретенное (построенное) с использованием средств жилищного кредита, либо при незавершенном строительстве жилого дома договор 

строительного подряда или иные документы, подтверждающие расходы по строительству жилого дома (далее - документы на 

строительство), - в случае использования социальной выплаты в соответствии с подпунктом "е" пункта 2 Правил; 
д) копия договора участия в долевом строительстве (договора уступки прав требований по договору участия в долевом 

строительстве) - в случае использования социальной выплаты в соответствии с подпунктом "и" пункта 2  Правил; 
е) копия договора жилищного кредита; 

ж) копия договора кредита (займа) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита - в случае использования 

социальной выплаты для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по кредиту (займу) на 
погашение ранее предоставленного жилищного кредита; 

з) документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в жилом помещении в соответствии с пунктом 7 Правил 

на день заключения договора жилищного кредита, указанного в подпункте "е" настоящего пункта; 
и) справка кредитора (заимодавца) об оставшейся части суммы основного долга по жилищному кредиту или кредиту (займу) на 

погашение ранее предоставленного жилищного кредита, для погашения которого используется социальная выплата, и сумме 

задолженности по выплате процентов за пользование соответствующим кредитом; 
к) копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета каждого члена 

семьи. 

Предоставленные молодой семьей документы рассматриваются комиссией по исполнению мероприятий муниципальной 
программы Варгашинского района «Обеспечение жильем молодых семей в Варгашинском районе» (далее - Комиссия), состав, функции и 

порядок работы которой утверждаются постановлением Администрации Варгашинского района. 

Список участников от Администрации Варгашинского района формируется в той же хронологической последовательности, в 
какой молодые семьи были признаны участниками Программы. Молодые семьи, признанные участниками Программы в один и тот же 

день, указываются в списке в зависимости от времени подачи заявления.  

При формировании списка молодых семей - участников Программы, изъявивших желание получить социальную выплату в 
планируемом году, Администрация Варгашинского района в первую очередь в указанный список включает молодые семьи, являющиеся 

участниками Программы, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а также 

молодые семьи, являющиеся участниками Программы, имеющие трех или более детей.    
Молодые семьи, имеющие трех и более детей, включаются в список участников Программы от Администрации Варгашинского 

района и список претендентов от Администрации Варгашинского района в той же хронологической последовательности, в которой они 

были включены в число участников Программы, следующими по очереди после последней в списке молодой семьи, принятой на учет в 
качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года.   

При рождении третьего ребенка в молодой семье, являющейся участницей Программы, очередность молодой семьи изменяется в 

связи с приобретением ей первоочередного права в хронологической последовательности в соответствии с датой рождения третьего 
ребенка. При этом в списках, наряду с датой признания молодой семьи участницей Программы, первой указывается дата рождения ребенка.   

Данная молодая семья включается в список участников Программы от Администрации Варгашинского района и список 

претендентов от Администрации Варгашинского района следующей по очереди после последней в списке молодой семьи, имеющей 
первоочередное право. 

Молодые семьи, в которых рождение третьего ребенка приходится на один и тот же день, указываются в списках в алфавитном 

порядке. 
Изменения в сводный список участников Программы вносятся в следующих случаях: 

а) изменение состава семьи; 

б) изменение персональных данных участников Программы; 
в) исключение молодой семьи из числа участников Программы на основании личного заявления;  

г) исключение молодой семьи из списка участников Программы в связи с достижением одним из супругов либо родителем в 

неполной семье возраста, превышающего 35 лет, до дня включения данной семьи в сводный список претендентов; 
д) исключение молодой семьи из списка участников Программы в связи с приобретением жилого помещения с использованием 

собственных и (или) заемных средств, за исключением средств жилищных кредитов, в том числе ипотечных, или жилищных займов на 

приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, если уровень обеспеченности общей площадью жилых помещений 
членов молодой семьи превышает учетную норму; 

е) исключение из списка участников Программы в связи с расторжением брака в случае участия в Программе молодой семьи в 

составе двух человек (муж и жена).   
В случае расторжения брака и принятия одним из бывших супругов решения о дальнейшем участии в Программе совместно с 

детьми (при условии сохранения за неполной молодой семьей права на получение социальной выплаты) включение в Программу 

осуществляется с первоначальной даты постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях (принятия решения о признании 
семьи нуждающейся в жилых помещениях).   

При замене молодой семьи - претендента на получение социальной выплаты в соответствующем году в утвержденный список 
молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году включается следующая по очереди молодая 

семья - участница Программы, изъявившая желание получить социальную выплату в планируемом году. В случае недостаточности средств 



________________________________________________________________________________________________ 

из федерального, областного бюджетов, предоставляемых в качестве составной доли социальной выплаты данной молодой семье, в список 
включается следующая по очереди молодая семья - участница Программы, изъявившая желание получить социальную выплату в 

планируемом году и имеющая меньший размер социальной выплаты, достаточный для предоставления социальной выплаты из 

федерального и областного бюджетов. В случае исключения молодой семьи - претендента на получение социальных выплат в 
соответствующем году из утвержденного списка молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году 

за молодой семьей сохраняется право на получение социальной выплаты в соответствующем году в порядке очередности.». 

      

Раздел V. Сроки реализации Программы 

 

     Настоящая Программа рассчитана на период 2019-2024 годов. 
     Условиями досрочного прекращения реализации Программы являются досрочное достижение целей и задач Программы, а также 

изменение механизмов реализации муниципальной и государственной жилищной политики. 

 

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы 
 

Реализация мероприятий Программы обеспечит создание условий для положительных качественных изменений социальной и 
экономической ситуации в Варгашинском районе, в том числе:  

- создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых семей; 

- развитие и укрепление семейных отношений и снижение уровня социальной напряженности в Варгашинском районе; 
- привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых собственных и заемных средств граждан (по согласованию); 

- улучшение демографической ситуации в Варгашинском районе; 

- обеспечение жилой площадью шести молодых семей Варгашинского района, нуждающихся в улучшении жилищных условий.  
 

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы 

 

Перечень мероприятий по реализации Программы приведен в приложении к программе Варгашинского района «Обеспечение 

жильём молодых семей в Варгашинском районе».  

 

                         Раздел VIII. Целевые индикаторы Программы 

  
Целевые индикаторы Программы (количественные показатели, отражающие степень достижения целей и решения задач 

Программы, с указанием плановых количественных значений по годам реализации) приведены в таблице 1:  

Таблица 1 

№ п/п Целевой  
индикатор 

Единица 
измерения 

Базовый показатель 
2018 года 

Целевое значение  
по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1. Количество молодых семей, 

получивших социальные 
выплаты на приобретение 

(строительство) жилья* 

семья  1 1 1 1 1 1 1 

 
* При условии отбора Варгашинского района Курганской области для участия молодых семей в подпрограмме «Обеспечение 

жильем молодых семей в Курганской области» государственной программы Курганской области «Развитие жилищного строительства», 

утвержденной постановлением Правительства Курганской области от 4 июля 2018 года № 207. 

   Значение целевого индикатора планируется достигнуть при условии получения Варгашинским районом субсидий из областного 

бюджета (в том числе, средства областного бюджета, источниками финансового обеспечения которых являются средства федерального 

бюджета (по согласованию)) на предоставление социальных выплат молодым семьям для приобретения (строительства) жилья в рамках 
подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Курганской области» государственной программы Курганской области «Развитие 

жилищного строительства», утвержденной постановлением Правительства Курганской области от 4 июля 2018 года № 207.  

 

 

Раздел IХ.  Информация по ресурсному обеспечению Программы 

 

Источником финансирования Программы являются средства бюджета Варгашинского района, федерального бюджета (по 

согласованию), бюджета Курганской области (по согласованию), собственные или заемные средства молодых семей (по согласованию).  

За счет средств бюджета Варгашинского района финансирование Программы осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на соответствующий год, средства носят характер прогноза и могут корректироваться в зависимости от 

возможностей бюджета района на определенный финансовый год.  

Размер социальной выплаты за счет средств бюджета Варгашинского района предоставляется в размере не менее:  
а) 0,5 процента от размера социальной выплаты, предоставляемой молодой семье из федерального и областного бюджета, - для 

молодых семей, не имеющих детей;  

б) 0,75 процента от размера социальной выплаты, предоставляемой молодой семье из федерального и областного бюджета, - для 
молодых семей, имеющих одного ребенка или более, а также для неполных молодых семей, состоящих из одного молодого родителя и 

одного ребенка или более.   

Объем финансирования Программы будет ежегодно уточняться по результатам отбора Варгашинского района Курганской области 
для участия молодых семей в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в Курганской области» государственной программы 

Курганской области «Развитие жилищного строительства», утвержденной постановлением Правительства Курганской области от 4 июля 

2018 года № 207.  
Общее финансирование Программы за период 2019-2024 годов предполагается в объеме 3163263,40 рубля, из них средства 

бюджета Варгашинского района 28459,47 рублей. 

Прогнозируемые объемы и источники финансирования на соответствующие годы Программы приведены в таблице 2. 
Таблица 2 

Источники 

финансирования * 

Объем 

финансирования 

всего  

2019-2024 годы 

(рублей) 

Объем финансирования,  

в том числе по годам (рублей)  

2019 год 

 

2020 год 

 

2021 год 

 

2022 год 

 

2023 год 2024 год 

Бюджет Варгашинского 28459,47 0 10000,00 0 8459,47 0 10000,00 



________________________________________________________________________________________________ 

района * 

Собственные и заемные 
средства молодых семей 

* 

433217,60 33217,60 200000,00 0  
0 

0 200000,0 

Федеральный бюджет* 2625560,98 759607,61 808612,46 0 1057340,91 0 0 

Областной бюджет* 76025,35 57174,79 8169,94 0 10680,62 0 0 

Общий объем 

финансирования 

Программы, всего 

3163263,40 850000,00 1026782,40 0 1076481,00 0 210000,0 

* - средства носят характер прогноза и могут корректироваться в зависимости от возможности бюджетов на очередной финансов 
 

          Приложение к муниципальной программе Варгашинского района  

«Обеспечение жильём молодых семей в Варгашинском районе»  
   

Перечень мероприятий муниципальной программы Варгашинского района  

«Обеспечение жильем молодых семей в Варгашинском районе» 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализа

ции 

Объём 

финансир

ования, 

рублей 

Источник 

финансировани

я 

                Исполнители Ожидаемый конечный 

результат 

 

1. 

Создание, ведение и 

актуализация базы данных 

молодых семей, 

участвующих в реализации 
Программы 

2019-

2024   

годы 

(ежегодн
о) 

- 

 

 

Без 

финансирования 

 

Управление по социальной 

политике Администрации 

Варгашинского района, органы 

местного самоуправления, 
расположенные на территории 

Варгашинского района (по 
согласованию)  

Создание условий для 

повышения уровня 

обеспеченности жильем 

молодых семей 
 

2. Организация 
информационной работы 

среди населения по 

освещению целей и задач 
Программы 

 

2019-
2024   

годы 

(ежегодн
о) 

- Без 
финансирования 

Управление по социальной 
политике Администрации 

Варгашинского района, 

Отдел образования 
Администрации 

Варгашинского района,  
органы местного 

самоуправления, 

расположенные на территории 
Варгашинского района (по 

согласованию) 

Создание условий для 
повышения уровня 

обеспеченности жильем 

молодых семей; 
привлечение в 

жилищную сферу 
дополнительных 

финансовых собственных 

и заемных средств 
граждан (по 

согласованию) 

 

3. Подготовка     и 

проведение     заседаний 

комиссии по исполнению 

мероприятий программы 
Варгашинского района 

«Обеспечение жильем 

молодых семей в 
Варгашинском районе»  

2019-

2024   

годы (не 

менее 1 
раза в 

год) 

- Без 

финансирования 

Управление по социальной 

политике Администрации 

Варгашинского района 

Создание условий для 

повышения уровня 

обеспеченности жильем 

молодых семей 
 

4. Формирование списка 

молодых семей для участия 
в подпрограмме 

«Обеспечение жильем 

молодых семей в 
Курганской области» 

государственной 

программы Курганской 
области «Развитие 

жилищного 

строительства», 
утвержденной 

постановлением 

Правительства Курганской 
области от 4 июля 2018 

года № 207, и 

представление заявки в 
Департамент образования и 

науки Курганской области 

2019-

2024   
годы 

(ежегод-

но до 1 
июня) 

 

- Без 

финансирования 

Управление по социальной 

политике Администрации 
Варгашинского района 

 

Создание условий для 

повышения уровня 
обеспеченности жильем 

молодых семей  

5. Участие в областном 
конкурсе по 

предоставлению 

муниципальным районам 
(городским округам) 

Курганской области 

средств областного 
бюджета, 

 2019-
2024  

годы 

(ежегод-
но) 

- Без 
финансирования 

Управление по социальной 
политике Администрации 

Варгашинского района 

 

Создание условий для 
повышения уровня 

обеспеченности жильем 

молодых семей 
  



________________________________________________________________________________________________ 

предусмотренных на 
реализацию мероприятий 

подпрограммы 

«Обеспечение жильем 
молодых семей в 

Курганской области» 

государственной 
программы Курганской 

области «Развитие 

жилищного 
строительства», 

утвержденной 

постановлением 
Правительства Курганской 

области от 4 июля 2018 

года № 207  

6. Участие в областных 
семинарах по вопросам  

обеспечения жильем 

молодых семей  
 

 2019-
2024   

годы 

(ежегодн
о) 

- Без 
финансирования 

Управление по социальной 
политике Администрации 

Варгашинского района, 

Отдел образования  
Администрации 

Варгашинского района 

Создание условий для 
повышения уровня 

обеспеченности жильем 

молодых семей 
  

7. Проведение мониторинга 

реализации Программы 

2019-

2024  

годы 

(ежегодн
о) 

- Без 

финансирования 

Управление по социальной 

политике Администрации 

Варгашинского района 

Создание условий для 

повышения уровня 

обеспеченности жильем 

молодых семей  

8. Выдача молодым семьям в 

установленном порядке 
свидетельств  на 

приобретение 

(строительство) жилья 
исходя из объёмов 

бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на эти 
цели в бюджете 

Варгашинского района, а 

также за счет субсидий из 
бюджета Курганской 

области  (по 

согласованию), 
федерального бюджета (по 

согласованию) 

2019-

2024   
годы 

(ежегодн

о) 

2019 г. – 0  

2020 г. – 
10000  

2021 г. – 0  

2022 г. – 
8459,47 

2023 г. – 0  

2024 - 
10000 

Итого: 

28459,47 
 

2019 г. – 

57174,79  
2020 г. – 

8169,94  

2021 г. – 0  

2022 г. – 

10680,62  

2023 г. – 0  
2024 г. - 0 

Итого: 

76025,35  
 

2019 г. – 

759607,61  
2020 г. – 

808612,46 

2021 г. – 0  
2022 г. – 

1057340,91 

2023 г. – 0  
2024 г. - 0 

Итого: 

2625560,98 
 

2019 г. – 

33217,60  
2020 г. – 

200000  

2021 г. – 0 
2022 г. – 0  

2023 г. – 0 

2024 г. - 
200000  

Итого: 

433217,60 

Бюджет 

Варгашинского 
района  

   

 
 

 

 
Бюджет 

Курганской 

области (по 
согласованию) 

 

 
 

 

Федеральный 

бюджет (по 

согласованию) 

 
 

 

 
 

Собственные и 

заемные 
средства 

молодых семей 

(по 
согласованию) 

Управление по социальной 

политике Администрации 
Варгашинского района 

Создание условий для 

повышения уровня 
обеспеченности жильем 

молодых семей; развитие 

и укрепление семейных 
отношений и снижение 

уровня социальной 

напряженности в 
Варгашинском районе; 

привлечение в 

жилищную сферу 
дополнительных 

финансовых собственных 

и заемных средств 
граждан (по 

согласованию); 

улучшение 

демографической 

ситуации в 

Варгашинском районе; 
обеспечение жилой 

площадью шести 

молодых семей 
Варгашинского района, 

нуждающихся в 

улучшении жилищных 
условий 

ИТОГО на реализацию программы 

3163263,40 рубля,  

в том числе: 

2019 год – 

850000 

2020 год – 

1026782,40  

   



________________________________________________________________________________________________ 

2021 год – 

0 

2022 год – 

1076481,00 

2023 год – 

0 

2024 год - 

210000 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 10 апреля 2024 года № 256 

р.п. Варгаши 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области от 27 марта 

2024 года №213 «О комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан или лиц 

без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушении условий их жизнедеятельности и 

утраты имущества в результате чрезвычайной ситуации, возникшей на территории Варгашинского муниципального округа 

Курганской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Варгашинского муниципального округа 

Курганской области, Администрация Варгашинского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:   
1. Внести в приложение к постановлению Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области от 27 марта 

2024 года №213 «О комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан или лиц без 

гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушении условий их жизнедеятельности и утраты 
имущества в результате чрезвычайной ситуации, возникшей на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области» 

следующие изменения: 

1) первое предложение пункта 10 дополнить словами «с соблюдением сроков, установленных пунктом 5 настоящего раздела»; 
2) пункт 19 дополнить абзацем следующего содержания: «Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяется 

инструментально. При наличии централизованного теплоснабжения факт отсутствия теплоснабжения помещения подтверждается 

информационным донесение единой дежурной диспетчерской Администрации Варгашинского муниципального округа. При автономном 
теплоснабжении (печное отопление или электрокотел) отсутствие теплоснабжения определяется Комиссией визуально.»; 

3) дополнить разделом VII следующего содержания: « Раздел VII. Регламент работы Комиссии 

 
26. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее 

задач. 

27. В период отсутствия председателя Комиссии исполнение его обязанностей возлагается на лицо его замещающее. 
28. В период отсутствия секретаря Комиссии его полномочия может исполнять другой член Комиссии по решению председателя. 

29. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости. 

30. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов Комиссии от общего состава. 
31.  Решение Комиссии принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало более половины 

членов Комиссии, присутствовавших на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является 

решающим. 
32. Заседания Комиссии оформляется протоколом. 

33. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация Варгашинского 

муниципального округа. 
34. Информация о заседаниях Комиссии доводится до сведения ее членов секретарем Комиссии.». 

2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского муниципального округа 

по строительству и гражданской защите. 

 
Первый заместитель 

Главы Варгашинского муниципального округа   

Курганской области                                                                                   М.М. Ошнурова 
 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ  
О МЕСТЕ И ПОРЯДКЕ ОЗНАКОМЛЕНИЯ С ПРОЕКТОМ МЕЖЕВАНИЯ, О НЕОБХОДИМОСТИ СОГЛАСОВАНИЯ ПРОЕКТА 

МЕЖЕВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельного участка является Яшкин Иван Николаевич,  почтовый адрес: 641231,  

Курганская область, Варгашинский район, р.п. Варгаши, ул. Космонавтов, д.1а, кв. 4. 
Проект межевания земельного участка подготовлен кадастровым инженером Ивановым Иваном Анатольевичем, 641230, Курганская 

область, р.п.Варгаши, ул.Чкалова, №38, e-mail: ivanov.ki45@yandex.ru, тел.: 2-53-20; 89617528872. 

Земельный участок образуется путем выдела в счет земельных долей из исходного земельного участка с кадастровым номером 
45:03:010203:301,  

адрес (местоположение): Россия, Курганская область, Варгашинский район, в границах ТОО «Яблочновское». 

С проектом межевания земельного  участка  можно ознакомиться по адресу: Курганская область, р.п. Варгаши, ул. Социалистическая, 
№118  с 8°° до 17°° в рабочие дни, начиная с даты опубликования настоящего извещения в течение 30 дней. Предложения о доработке 

проекта межевания земельного участка, вручаются или направляются заинтересованными лицами в течение 5 дней с момента ознакомления 

с проектом межевания по адресу: Курганская область, р.п.Варгаши, ул.Социалистическая, №88. 

 Объявления, информация. 

mailto:ivanov.ki45@yandex.ru


________________________________________________________________________________________________ 

Обоснованные  возражения относительно площади и местоположения границ принимаются кадастровым инженером Ивановым И.А. 
по адресу: 641230, Курганская область, р.п.Варгаши, ул.Социалистическая, №88, Варгашинским отделом Управления Федеральной службы 

государственной регистрации кадастра и картографии, по адресу: 641230, Курганская область, р.п.Варгаши, ул.Социалистическая, №88 в 

течение 30 дней. 
 

ИЗВЕЩЕНИЕ  
О МЕСТЕ И ПОРЯДКЕ ОЗНАКОМЛЕНИЯ С ПРОЕКТОМ МЕЖЕВАНИЯ, О НЕОБХОДИМОСТИ СОГЛАСОВАНИЯ ПРОЕКТА 

МЕЖЕВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельного участка является Аксентьев Михаил Юрьевич,  почтовый адрес: 641245,  

Курганская область, Варгашинский район, с. Яблочное, ул. Ложки, д. 8.  

Проект межевания земельного участка подготовлен кадастровым инженером Ивановым Иваном Анатольевичем, 641230, Курганская 
область, р.п.Варгаши, ул.Чкалова, №38, e-mail: ivanov.ki45@yandex.ru, тел.: 2-53-20; 89617528872. 

Земельный участок образуется путем выдела в счет земельных долей из исходного земельного участка с кадастровым номером 

45:03:011401:125,  
адрес (местоположение): Россия, Курганская область, Варгашинский район, в 1,0 км, в границах  МО Уральского сельсовета по 

направлении. На юг от ориентира с. Яблочное, расположенного за пределами участка. 

С проектом межевания земельного  участка  можно ознакомиться по адресу: Курганская область, р.п. Варгаши, ул. Социалистическая, 
№118  с 8°° до 17°° в рабочие дни, начиная с даты опубликования настоящего извещения в течение 30 дней. Предложения о доработке 

проекта межевания земельного участка, вручаются или направляются заинтересованными лицами в течение 5 дней с момента ознакомления 

с проектом межевания по адресу: Курганская область, р.п.Варгаши, ул.Социалистическая, №88. 
Обоснованные  возражения относительно площади и местоположения границ принимаются кадастровым инженером Ивановым И.А. 

по адресу: 641230, Курганская область, р.п.Варгаши, ул.Социалистическая, №88, Варгашинским отделом Управления Федеральной службы 

государственной регистрации кадастра и картографии, по адресу: 641230, Курганская область, р.п.Варгаши, ул.Социалистическая, №88 в 

течение 30 дней. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Информационный 

бюллетень «Варгашинский  

Главный редактор: Яковлев В.Ф., Глава Варгашинского 

муниципального округа Курганской области 
Выпуск №13(442) Тираж 30  

Распространяется бесплатно 

mailto:ivanov.ki45@yandex.ru


________________________________________________________________________________________________ 

вестник» Издатель: Администрация Варгашинского муниципального 

округа Курганской области 

вестник» 

Отпечатано в Администрации Варгашинского 

муниципального округа Курганской области 
 Учредитель: Дума Варгашинского муниципального округа 

Курганской области 
Адрес издателя: 641230, Курганская  

область, р.п.Варгаши, 

 Ответственный за выпуск: Михалёва Т.Н., заместитель Главы ул.Чкалова, д.22, телефон/факс: 
 Варгашинского муниципального округа Курганской области,   (35233) 2-06-44 
 руководитель аппарата Администрации Варгашинского 

муниципального округа 
 

 


